
 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 

Albo Segretari Comunali e Provinciali 

Friuli Venezia Giulia 

 

 

.              Trieste, data del protocollo 

Al Sindaco del Comune di 

SANTA MARIA LA LONGA 

MARIANO DEL FRIULI 

VISCO 

PAULARO 

LAUCO 

FORNI DI SOPRA 

Alla dott.ssa Martina VIDULICH 

p.c. Al Ministero dell’Interno 

Albo Nazionale segretari comunali e provinciali 

OGGETTO: assegnazione della dott.ssa Martina VIDULICH in qualità di titolare presso la 

segreteria convenzionata Santa Maria la Longa, Mariano del Friuli e Visco. 

Il Prefetto di Trieste 

PREMESSO che: 

- i Comuni di Santa Maria la Longa, Mariano del Friuli e Visco, privi di titolare, hanno 

stipulato un accordo per la gestione associata dell’ufficio di segretario comunale con scadenza 

due anni dalla presa di servizio; 

- la costituenda segreteria convenzionata appartiene alle sedi con popolazione dai 3.001 ai 

10.000 abitanti, abitanti n. 4.584, giusto D.P. di presa d’atto prot. 18514/2025; 

- con avviso n. 23 del giorno 21.3.2025 scaduto il 31.3.2025, è stato dato corso alla 

pubblicizzazione della segreteria; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, prot. n. 14449 del 1.12.2020; 

VISTA la documentazione inviata dall’ente capo convenzione: 

- decreto sindacale prot. n. 2177 dell’1.4.2025 di individuazione del segretario titolare nella 

persona della dott.ssa Martina VIDULICH (nata il 31.5.1969), fascia C, titolare della segreteria 

convenzionata Paularo-Lauco-Forni di Sopra (classe dai 3.001 ai 10.000 abitanti, popolazione 

n. 3.904 D.P. prot. n. 64898/2024); 

- nota prot. n. 2177 dell’1.4.2025 e relativi allegati, con cui il sindaco del Comune capo 

convenzione chiede l’autorizzazione al conferimento delle funzioni di segretario comunale alla 

dott.ssa Martina Vidulich, fascia C, fino al 30.11.2025; 

DATO ATTO che dalle pervenute dichiarazioni, rese ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, 

lettera b) del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 

marzo 2022, n. 25 e del D.M. 29 aprile 2022 risulta che: 

- la procedura di pubblicizzazione è andata deserta, non essendo pervenuta alcuna 

manifestazione di interesse alla nomina da parte di segretari di fascia corrispondente all’entità 

demografica della convenzione, fascia B; 

- la dott.ssa Martina Vidulich ha espresso il consenso ad accettare l’incarico; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
2
9
8
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
5



 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 

Albo Segretari Comunali e Provinciali 

Friuli Venezia Giulia 

 

 

- i sindaci si sono impegnati a riconoscere al segretario il trattamento economico previsto per 

la sede con popolazione immediatamente superiore, per il periodo autorizzato; 

- i sindaci si sono impegnati a mantenere e garantire la continuità della sede come accettata 

dal segretario per la durata dell’incarico; 

VISTO l’art. 12-bis, comma 1, lettera b) del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 (convertito 

dalla legge 28 marzo 2022, n 25), come modificato dall’art. 1, comma 20-bis del decreto-legge 29 

dicembre 2022 n. 198 (convertito dalla legge 24 febbraio 2023 n. 14); 

VISTO il successivo D.M. 29 aprile 2022, avente ad oggetto la disciplina per l’attribuzione 

ai segretari comunali di fascia C della titolarità in sedi singole o convenzionate tra i 3.001 e i 

5.000 abitanti; 

RICHIAMATO in merito all’applicabilità della normativa, il comma 1 dell’articolo anzi 

citato, il quale precisa: “Al fine di supportare gli enti locali per l'attuazione degli interventi e la 

realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), a decorrere 

dal 2022 e per la durata del medesimo Piano; (omissis)”; 

VISTO l’art. 18-quater, comma 1 della Legge 7 ottobre 2024 n. 143 di conversione del 

decreto-legge n. 113/2024 che prevede: “Il segretario comunale iscritto nella fascia iniziale di 

accesso in carriera, per tutto il periodo in cui permane l'iscrizione in tale fascia, può essere 

autorizzato allo svolgimento degli incarichi di cui all'articolo 12-bis, comma 1, lettera b), del 

decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 

25, per un periodo non superiore a ventiquattro mesi complessivi”; 

DATO ATTO che la dott.ssa Martina Vidulich, iscritta a questo Albo regionale risulta in 

possesso dei requisiti per l’assegnazione ai sensi della normativa speciale sopra richiamata; 

VISTI gli articoli 98 e 99 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.P.R. n. 465 del 4.12.1997, Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei Segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78 della legge 

15.5.1997, n. 127; 

VISTA la deliberazione n. 150 del 1999 del Consiglio d’Amministrazione Nazionale 

dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

VISTI i CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali siglati il 16 maggio 2001, il 7 marzo 

2008, il 1° marzo 2011 ed il 17 dicembre 2020; 

VISTO l’articolo 7, commi dal 31-ter al 31-septies, del decreto-legge n. 78 del 31.5.2010, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 30.7.2010, con il quale è stata prevista la 

soppressione dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali 

e la successione a titolo universale alla stessa del Ministero dell’Interno, con il correlato 

trasferimento delle risorse strumentali e di personale ivi in servizio; 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge n. 174 del 10.10.2012, convertito nella legge n. 213 

del 7.12.2012, che detta disposizioni per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali; 

VISTO l’art. 97, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il quale dispone che il comune e 

la provincia abbiano un segretario titolare dipendente dall’Agenzia autonoma per la gestione 

dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, cui è succeduto, in forza della normativa sopra 

richiamata il Ministero dell’Interno e l’art. 15, comma 3 del D.P.R. n. 465 del 1997; 



 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 

Albo Segretari Comunali e Provinciali 

Friuli Venezia Giulia 

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 23.5.2012 che dispone la successione dei 

Prefetti dei Comuni Capoluoghi di Regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle sezioni 

regionali dell’Agenzia; 

DECRETA 

- di assegnare in qualità di titolare presso la costituenda segreteria convenzionata tra i Comuni 

di Santa Maria la Longa-Mariano del Friuli-Visco, sede con popolazione dai 3.001 ai 10.000 

abitanti, ex classe III, vacante, la dott.ssa Martina VIDULICH nata il 31.5.1969, fascia C; 

- di dare atto che l’assegnazione della dott.ssa Martina Vidulich presso la segreteria 

convenzionata tra i Comuni di Santa Maria la Longa, Mariano del Friuli e Visco viene 

autorizzata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12-bis, comma 1, lettera b) del decreto-

legge 27 gennaio 2022, n. 4 (convertito dalla legge 28 marzo 2022, n 25), come modificato 

dall’art. 1, comma 20-bis del decreto-legge 29 dicembre 2022 n. 198 (convertito dalla legge 

24 febbraio 2023 n. 14) e delle disposizioni del Decreto del Ministro dell’Interno del 

29.4.2022, avente ad oggetto, “Disciplina per l’attribuzione ai segretari comunali di fascia 

C della titolarità in sedi singole o convenzionate tra i 3.001 e i 5.000 abitanti” sino 

al 30 novembre 2025. 

 

Si invita il comune di Santa Maria la Longa, capo convenzione, ad inviare i seguenti atti: 

a) provvedimento con cui il sindaco conferisce la nomina, con indicata la data di presa di 

servizio; 

b) l’atto di accettazione della nomina da parte del segretario; 

c) l’attestazione del sindaco relativa alla data in cui il segretario ha preso servizio. 

 

Il presente provvedimento immediatamente esecutivo è impugnabile davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

rispettivamente entro 60 o 120 giorni. 

 

p. il Prefetto 

Il Viceprefetto Vicario 

(Milan) 

 

 


		2025-04-02T18:45:43+0200




